

Kuryer Poznański.

Nr. 271.

Redaktor odpowiedzialny

Poniedziałek, 26 listopada 1877.

Jożef Żórawski.

Rok VI.

"Kuryer Poznański" wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 ten., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji 18 franków, w Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prouniwersalna poznańska z doliczeniem odnośnego portoryum. — Biuro redakcyjne przy placu Wilhelmowskim Nr. 16. Ekspedycja przy placu Wilhelmowskim Nr. 17, w drukarni J. Leitgeb'a. **Ajencya Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdansk, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubee, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolatowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 26 listopada.

Nowy gabinet francuski z cechą wyłącznie administracyjną przedstawił się w sobotę w obydwóch Izbach i przedłożył program swych rządów. W senacie odczytał prezes ministrów, generał Rochebouet, następującą deklarację:

Wskutek ostatnich debat w drugiej Izbie uznał prezydent republiki za swój obowiązek powierzyć kierunek spraw krajowych mężom, którzy ostatnim zachwyceniem obcy, wobec wszystkich stronniectw są niezawisłymi, mężom, którzyby przez cały czas trwania swego pełnomocnictwa powinni i chcieli trzymać się zdala od wszelkich walk politycznych. W takich warunkach my się Panom przedstawiamy: praw kraju będziemy sumiennie przestrzegali, a marszałkowi prezydentowi dawać będziemy wszelkie poparcie, jakiego od nas zażąda. Francja potrzebuje konieczności spokoju. Po długim okresie gwałtownego wzburzenia, w epoce roku, w której konieczność załatwić trzeba handlowe transakcje, dotyczące tak rozlicznych interesów w przededniu wielkiej powszechnej wystawy, nawet honoru naszej narodowej przemocy, najważniejszą rzeczą poświęcić się dobremu prowadzeniu interesów. Będzie to naszym najgłówniejszym obowiązkiem, gdyż jest najpilniejszą potrzebą kraju a nawet czasu, najskuteczniejszym środkiem przywrócenia pomiędzy publicznymi władzami dobrych stosunków, które dla dobra państwa tak są konieczne. Nie mamy żadnej innej misji; będziemy ściśle przestrzegali praw naszego kraju i jesteśmy zdecydowani nie ścierpieć żadnego pogwałcenia tych urzędów; szanujemy republikańską konstytucję, która nami rządzi, i będziemy umieli zjednać dla niej poszanowanie; nie naruszona przejdzie od nas do rąk naszych następców w dniu, w którym obecne spory się uciszą i nowe ministerstwo z łona parlamentu wyjdzie. Aż do tej chwili spełniać będziemy zadanie nasze z poświęceniem, mocą i mądrością, bez wszelkiego innego zamiaru, jedno aby Francji zapewnić pokój. Prezydent republiki wzywa państwa, abyście nas w tym dziele uspokojenia i publicznego interesu popierali; liczy on przytęm na wasz patriotyzm.

Oświadczenie to przyjęła prawica oklaskami, lewica milczeniem. — W Izbie deputowanych odczytał takie samo oświadczenie rządzący minister sprawiedliwości Le Pelletier. Marceire z lewicy, były minister, wniósł natychmiast interpelację w kwestyi nowego gabinetu. Minister spraw wewnętrznych oświadczył gotowość do odpowiedzi, wyraził jednak życzenie, aby interpelacja została ściślej i jaśniej sformułowaną i dopiero w poniedziałek pod dyskusją oddaną. Rozsądne i uczciwe przedstawienie nie znalazło posłuchania u republikanów, których gorączka trawila, by co najprędzej pozbyć się z karku nowego ministerstwa. Większość radykalna postanowiła rozpocząć debaty nad interpelacją w tej chwili. Po jej uzasadnieniu przez p. Marceire w przydługiej mowie, której główną treść dość obszernie pod rubryką Francji podajemy, minister Welche odpowiedział, że marszałek ma prawo konstytucyjną zagwarantowane mianowania ministerstwa z mężów stojących po za parlamentem, a sam życzy sobie pokoju i pojednania i będzie próbował, czy mu się tej zgody nie uda przyprowadzić do skutku. Prawo zjedna uszanowanie takie, jakim sam je otacza. W działaniu swém będzie się kierował uczciwością i miłością ojczyzny. Słowa te, technące rzetelnością, dobrą chęcią i pragnieniem zgody, padały jak groch na ścianę. Floquet dowodził, że ministerstwo nie jest zdolne (dla czego taki sąd, kiedy ministerstwo żadnego jeszcze kroku nie uczyniło?) uspokoić umysłów i podnieść interes. Po tej mowie odczytał prezes Izby porządek dzienny, przez Jules Ferry'ego zaproponowany, tej treści: „Zważywszy, że ministerstwo 23 listopada przez swój skład i organizację jest zaprzeczeniem praw narodu i praw parlamentarnych i przesilenie, które od 16 maja tak dotkliwie ciąży na kraju, tylko zaostrzyć może, oświadcza Izba deputowanych, że nie może w żadne stosunki wchodzić z tym ministerstwem i przechodzi do porządku dziennego.“ Baragnon z prawicy wniósł o prosty porządek dzienny. Po dłuższej dyskusji, w której brali udział Baragnon i Germain (z lewego centrum), przyjęła Izba powyższy przytoczony porządek dzienny lewicy 323 głosami przeciwko 208. Tak więc republikanie nie chcą żadnej zgody, żadnego kompromisu, żądają bezwarunkowego poddania się ich woli bez względu na to, że połowa Francji przeciwko nim się oświadczyła. Od pierwszej zatem chwili swego wystąpienia znalazło się ministerstwo w otwartą wojnie.

Co po tym wotum niezauważenie pocinie gabinet, czy ustąpi, jakich schwyty się środków przewidzieć w uchwale Izby? Otóż pytania, które się każdemu nasręczyły muszą. Depesze najnowsze utrzymują, że gabinet pomimo głosowania w Izbie pozostanie na swém stanowisku. Urzędowe dzienniki dowodzą, że czysto polityczne wotum Izby nie dotyka go wcale, gdyż jest ministerstwem

administracyjnym. Prasa republikańska przemawia za zwołaniem kongresu, tj. zebraniem się razem senatu i Izby deputowanych, gdzieby republikanie, mając większość, zwycięstwo odnieśli. Zdaje się jednak, że rząd mając zapewnienie poparcia od konstytucjonalistów w senacie, gotów jest do dalszego oporu. Oświadczenia zresztą nowego gabinetu wywarły pomiędzy publicznością w Paryżu, a zwłaszcza w świecie handlowym bardzo pomyślne wrażenie; postępowanie większości Izby mało kto pochwała.

W Senacie wybrano przedwczoraj senatorem dożywotnim Grandperreta, bonapartystę, 143 głosami przeciwko 138, którego wybór pierwszym razem dla pewnej nieformalności unieważniono. Widać ztąd, że pewna część frakcji konstytucyjnej wierna jest koalicji konserwatywnych.

Położenie Turcji z każdym dniem staje się trudniejszym. Sułtan przekonany o bezowocności dalszego prowadzenia wojny, radby zawiązać rokowania pokojowe, prosi o pośrednictwo Niemcy i Austrię, lecz odmowną odbiera odpowiedź, każde z tych mocarstw odsyła go do cara; z drugiej strony lęka się wybuchu fanatyzmu ludności mahometańskiej, którego początki już dzisiaj w Stambule po ogłoszeniu wiadomości o upadku Karsu się pojawiają. Depesze rozliczne dzienników wiedeńskich mówią o wielkim wzburzeniu w Carogrodzie, o domaganiu się softów i ludu, aby rozwinięto chorągwie proroka, o podnoszeniu głowy stronnictwa Muradowego, o agitacjach przeciw sułtanowi i jego zwawrogowi. Daily News głosi, że w Szumli obiega pogłoska, iż po upadku Plevny Sulejman basza pomaszkuje do Carogrodu i odda rządy Midhatowi. Wobec takiej niespokojności wewnątrz kraju trudno się spodziewać, aby pokój mógł tak wnet przyjść do skutku, chyba żeby się Rosja zgodziła zawrzeć pokój, na podstawie całości i niezawisłości Turcji, o czém ani myśleć nie podobna. Najbliższe dni przyniosą nam zresztą bliższe wyjaśnienia, gdyż lord Derby miał podobno w ostatnich dniach wysłać notę do europejskich gabinetów, wyuszczającą w sprawie zmienionej obecnie sytuacji zapamiętania angielskie.

W Izbie peszteńskiej wniósł poseł Helfy interpelację w kwestyi wschodniej. Zapytuje się bowiem rządu, czy nie uważa jeszcze chwili obecnej za stosowną do akeji, a przynajmniej do pośredniczenia, w razie zaś zaprzeczenia, jakie stanowisko zajmuje urząd zagranicznych spraw wobec najnowszej fazy sprawy wschodniej.

Agencya Stefani rozgłasza, że Ojciec św. jest bardzo słaby. Dzienniki od kilku dni przepiełnione są wieściami o bardzo nimpomyślnym stanie zdrowia Papieża i w artykułach różnych zastanawiają się nad następstwami jego śmierci i wyborem przyszłego Papieża. Korespondent berliński w Köln. Ztę łączy chorobę papieżkę z przesileniem francuskim w następującym referacie: „Podług wiarogodnych doniesień z Paryża wpływowi ultramontanowie występują z podwojoną energią przeciwko utworzeniu republikańskiego gabinetu z powodu stanu zdrowia Ojca św... Jest obawa, aby liberalny francuzki rząd w połączeniu z Niemcami i Włochami nie chciał uznania Papieża nowego zawisłém uczynić od pewnych warunków.“ O ile te wszystkie doniesienia są prawdziwe nie wiemy, ale to jest pewnym, że śmierć Ojca św. większe by tylko zamieszanie w świecie wywołała.

Interpelacja

posła

Ks. Dr. Stablewskiego.

(Dokończenie.)

Po odpowiedzi ministra dr. Friedenthal uchwaliła Izba na wniosek posła ks. dr. Jażdżewskiego przystąpić do dyskusji. Zgłosiło się 8 mówców, z których pierwszy przemówił:

Dep. Wachler (Swidnicy): Chodzi tu o popieranie wiarynych państw duchownych, są oni bowiem katolickimi duchownymi (śmiechy w centrum), a zaczepiony tak bardzo dr. Kuntzer we Wrocławiu, którego teraz w czynnościach duchownych zasuspensowano, jest nawet znakomitym mężem (wielka prawda! śmiech). Brenk postępuje zupełnie podług prawa w rozporządzeniach dotyczących pogrzebów, gdyż jako proboszcz ma według Landrechtu zupełne prawo żądać, aby mu o pogrzebach donoszono. Nadto wykonywanie praw nie może być wcale uważane za przymus sumienia, jedno za obowiązek każdego obywatela.

Po panu Wachlerze zabrał głos deputowany dr. Windhorst (Meppen), były minister hanowercki, i przemówił jak następuje:

Mości Panowie! Ostatni mówca mówił ciągle przez „my“; to „my“ ogranicza się, zdaniem moim, na mówcę samego; sądzę, że nie masz nikogo w Izbie, któryby pochwałal to, cośmy tu dopiero o Kościanie słyszeli. Konstatauję M. P., że tymczasowy minister spraw wewnętrznych nie wahał się bynajmniej pokryć płaszczem powagi ministerstwu tego wszystkiego, cośmy tu dopiero słyszeli, chociaż nie było mu podobnym zaprzeczyć żadnego z przywiedzionych tutaj faktów. Zdaje się panu ministrowi, iż wszystko to może usprawiedliwić twierdzeniem, że wszystko stało się wedle prawa. Jeżeli to jest prawdą, to jestem zniewolony oświadczyć, że do ilustracji pruskiego prawa nie można znaleźć wymowniejszych faktów nad te, które zaszyły w Kościanie. Rząd, który, słysząc coś podobnego, sądzi, że istniejące prawodawstwo na to zezwala, powinien natychmiast zażądać, aby to prawodawstwo zmieniono; to jest świętym jego obowiązkiem.

(Bardzo słusznie w centrum)

a jeżeli się do tego obowiązku nie pociągnie, to właśnie jest dowodem, że obowiązek swego nie wypełnia.

(Słuchajcie!)

Chciałbym tu stawić pytanie, czy po tym, co zaszło w Kościanie, można jeszcze twierdzić, że prawodawstwo majowe nie sięga do samego wnętrza katolickiego Kościoła? Pan Wachler bardzo sobie tę rzecz uprosił, twierdząc, że tu mamy do czynienia z prawowitym proboszczem, który się poddał prawom państwa. Nie, M. P., proboszcz, który się poddał prawom państwa, jest jeszcze zawsze czémś inném, aniżeli proboszcz rządowy, o jakim tu mowa. Mogą przeciw być porządnie ustanowieni księża, którzy prawa państwowe uznali. Z takim księdzem jednakże tutaj do czynienia nie mamy, tu chodzi o księdza, który na mocy rozporządzenia jednej z ustaw majowych, nie przez Kościół wprowadzony i uznany został, tylko wyłącznie na mocy rozporządzenia państwa miejsce otrzymał. Przynać muszę, że według brzmienia prawa zależało tutaj od rządu zamianować proboszcza na to probostwo i wprowadzić go; ale to też właśnie jest krzyżującym w tym stosunku, to też jest właśnie, czego w tym prawie żadną miarą utrzymać nie można, że urzędy kościelne mają być rozdawane z ramienia państwa.

(bardzo słusznie!)

Jest to zdaniem moim wdzieranie się bezpośrednio w organizm kościelny i przywłaszczanie sobie kościelnych funkcji. Rząd przeto powinien jak najprędzej takie rozporządzenie usunąć. Twierdząc dalej, iż rząd mógł to uczynić na mocy prawa, że atoli tego uczynić niepotrzebował. Odnośny paragraf brzmi: „Jeżeli uprawniona osoba nie postara się w przeciągu dwóch miesięcy o zastępstwo, albo jeżeli w przeciągu roku miejsce obsadzonem nie zostanie, natenczas prawa jej przechodzą na parafię.“ Większa część prywatnych patronów, uczciwie myślących, nie korzysta w takim razie ze swego prawa i przelewa je na parafię. Państwo i władze jego mogły w tym przypadku tak samo postąpić i również prawo swoje przelewać na parafię. Tego władze mądre nie uczyniły, powtarzam mądre, gdy upatrywały w tym sposobność okazania wielkiej miary swj toberancy, i ponieważ zdawało im się, iż znajdują tutaj dobry środek dokuczenia katolickiej lódnosci.

(wielka prawda! w centrum.)

Ks. dr. Stablewski już Panom na to zwrócił uwagę, iż rząd strzeże się narzucać parafiom protestanckim pastorów; tutaj, gdzie chodzi o katolików, znajduje kolega Wachler bardzo słuszném, że im się księży narzuca.

(wesołość! w centrum.)

Gdyby prawo to było przeszło na parafię, to parafia nie byłaby w obecnych stosunkach z pewnością korzystała z prawa wyboru, w ten sposób nie byłby przynajmniej nastąpił bezpośredni przymus, który teraz zaszedł. Przewodzę to na dowód, że prawa te są nie tylko twarde i nieludzkie, lecz że nadto jeszcze twarde i więcej nieludzkie jest ich wykonywanie.

(wielka prawda! w centrum.)

Owoż M. Panowie mamy tu do czynienia z księdzem, który jedynie przez władzę państwową zamianowany a przez zbrojną siłę wprowadzony został, przeciwko woli i mimo protestu parafii, — a nadto z usiłowaniem władzy, która wszelkimi sposobami parafię chce zmusić, aby wbrew swym religijnym przekonaniom temu człowiekowi była posłuszna. Ks. dr. Stablewski zalił się w interpelacji swojej na to, że landrat kościański poważył się dwa razy z czapką na głowie wejść do świątyni Pańskiej. Nie jest ci to w porządku, ale się temu bynajmniej nie dziwię; toż przecie słyszeliśmy, co znajdujący się obecnie na urlopie minister spraw wewnętrznych powiedział, kiedy żandarm powien

w Olawie przenajświętszy Sakrament zaniósł na landratę. Widzimy codziennie jak się usilnie o to starają, aby księży katolickich w oczach ludu poniżyć, czytamy listy gończe wysyłane za Biskupami, a tak umiejętnie sformułowane, aby ich między zbrodniarzy policzyć. I to, co tutaj powiedziano, należy do tej samej kategorii i rozumieć dobrze, że pan landrat, tak sobie postępując, zaleca się do kariery na naczelnego prezesa.

(słuchajcie! słuchajcie! bardzo dobrze.)

Rząd sądzi pewnie, że, poniżając dostojników kościelnych, mających u ludu wielkie znaczenie, podnosi wśród ludu zmysł szanowania powagi. M. P., bądźcie przekonani, że takim traktowaniem duchowieństwa i nas wszystkich katolików nie poniżycie bynajmniej znaczenia księży, owszém je podniesiecie, atoli postępowanie takie nie podniesie bynajmniej szacunku dla świeckiej władzy, która tak sobie poczyni. M. P., pan minister powiedział, że księża kościańscy: Bielski, Bączkowski i Heinrich, skazani zostali na wygnanie na mocy prawa; może być, iż brzmienie ustawy tego się domaga, atoli rząd nie był obowiązany chwycić się tego kroku, a pan minister nie może się tym wywinąć, że się to stało według prawa, winien on usprawiedliwić powody, dla których rząd się tego środka chwycił. Pan minister nic o tém nie wspomniał, i to mi jest nowym dowodem, że nie tylko mamy twarde prawa, ale że prawa te ze szczególną twardością wykonywane bywają.

(Wielka prawda!)

Co się tyczy więziów w zakładzie karnym, to pan minister powiedział, że uważałby to za przymus, gdyby tych ludzi rzeczywiście zmuszano do znajdowania się na nabożeństwie, i że na zażalenia nastawiałby się o usunięcie tego. Panowie! jeżeli nauczyciela Robińskiego, mającego najchlubniejsze świadectwa, złożono z urzędu jedynie za to, że nie chciał grać panu Brenkowi na organach, to pytam was, czego spodziewać się mogą więźniowie, jeżeli do kościoła pójść nie będą chcieli?

(Słuchajcie!)

Mówiono już niejednokrotnie o tém, że więźniom wolno się uskarżać; zdaje mi się, że ministerstwo ma bardzo błędne wyobrażenie o położeniu, w jakim się więźniowie znajdują.

Sądzę też M. P., iż rząd, słysząc o takich rzeczach, o jakich tu była mowa, nie powinien czekać, aż ktoś z zażaleniem wystąpi, jedno że obowiązkiem jego jest w tę sprawę się wmieścić, — na to rząd jest, i za to go się opłaca.

(Brawo! w centrum.)

Rząd powinien z własnej inicjatywy zbadać, czy to jest prawda, a jeżeli tak jest, powinien tych, co takie skandale wyprawiają, do odpowiedzialności pociągnąć.

(Bardzo dobrze!)

Przystępuję teraz do pogrzebów. A więc do tego już doszło, że nam nie pozwalają chować naszych umarłych według naszych religijnych uczuć i religijnych przekonań. I to się dzieje w Prusiech, w kraju bojaźni Bożej i pobożnych obyczajów. Obok tego starają się jeszcze przez różne kruczki zaniżyć do płaszczyki prawa, odwołują się na rozporządzenia landrechtu i rozporządzenia policyjne z r. 1850, aby usprawiedliwić środki, jakich się tu chwyciono, starają się udowodnić, że wszystko, co się stało, stać się musiało, aby zapewnić możność wykonania prawnego i policyjnego porządku.

Pan Wachler powiada: według landrechtu, jest Brenk waszym proboszczem, a więc musicie się postarać o kwitek od niego! Ja powiadam, że pan Brenk nie jest proboszczem w myśl nauki i zasad Kościoła, i że przeto żaden katolik bez grzechu nie takiego uczynić nie powinien, przeczło by go za proboszcza uznawał.

(Bardzo słusznie!)

W kościele katolickim może proboszcz jedynie przez nominację albo za potwierdzeniem Biskupa być wprowadzonym; a kto się w inny sposób do parafii wdziera, ten samo przez się karom kościelnym podpada. Przymuszać ludzi, aby od takiego proboszcza żądali kwitków i pozwolenia do grzebania zmarłych, i wbrew zasadom wiary swojej za proboszcza go uznawali, jest przymusem sumienia — o tém nie mam żadnej wątpliwości. Pan minister zrobił to wielkie odkrycie, że od tego człowieka żądają metryk i innych poświadczeń. Jest to zupełnie inny przypadek. Gdyby mi wolno było parafii tejsz dać radę, to powiedziałbym; i tego nie robić, gdyż jak właśnie od pana ministra słyszeliśmy, możnaby z tego waszego kroku wnioskować, że proboszcza rządowego uznajecie. Gdyby rząd posłał był pana Brenka do Kościana, nie jako proboszcza, jedno jako urzędnika policyjnego, toby parafianie kościań-

wołoskiego, a w ostatnim czasie dyktando w ministerstwie handlu. Minister finansów...

o godz. 6 wieczorem kolumny ks. Aleksandra Odenburgskiego i pułkownika Lubowickiego, pod dowództwem Dandevilles'a obsadziły miasto Etropol.

Paryż, 26 listopada. Moniteur donosi: Na wczorajszej recepcji w Elysée, mówił marszałek kilkakrotnie o konieczności podjęcia na nowo polityki oporu, i podniósł, że przy ukonstytuowaniu nowego gabinetu kierował się pojedynawczymi intencjami.

Koniecznym jest, aby tak Izba, jak i nowe ministerstwo wyłożyły swe zapatrywanie. Izba czeka już od tygodni.

W sobotę grano na scenie tutejszej Szekspirowską tragedję Romeo i Julia. Jakkolwiek, względnie do sił, jakim teatr nasz rozporządza, nie możemy wymagać zupełnie wykończonej ekspozycji dramatycznej.

Wczoraj Pan Damazy ściągnął po raz czwarty listę publiczności do teatru. Przedstawienie poszło mniej żywo niż w poprzednich trzech razach, natomiast o wiele wydatniej i dokładniej w charakterze wypadły role: Seweryna, dla którego p. Wołenski znalazł zdaje się ostatecznie stosowne i prawdziwe tło postaci, oraz Maniki i Genia.

TELEGRAMY.

Peszt, 24 listopada. (Izba poselska. — Węgry.) Przy obradach nad prawem karnym odrzucono wniosek o zniesienie kary śmierci.

Nowy York, 24 listopada. Według wiadomości, nadeszłych tu z Texas, wydał rząd meksykański do wojsk swych nadgranicznych rozkaz, aby wszelką inwazyą północno-amerykańską wojsk odparły bronią.

Ostatnie telegramy.

Paryż, 26 listopada. Temps donosi: Romberg zapotestował, oddając z swymi kolegami w Wilmarszka Izby Grew'emu wizytę, przeciwko uważaniu go za bonapartystę.

London, 24 listopada. Biuro Reutera przysłało listy z Carogrodu: Layard otrzymał instrukcje, aby pod względem medycy nie uczynił pierwiastkowego kroku, lecz oczekiwał, dopóki medycy nie będą formalnie wniesione.

o godz. 6 wieczorem kolumny ks. Aleksandra Odenburgskiego i pułkownika Lubowickiego, pod dowództwem Dandevilles'a obsadziły miasto Etropol.

Paryż, 26 listopada. Moniteur donosi: Na wczorajszej recepcji w Elysée, mówił marszałek kilkakrotnie o konieczności podjęcia na nowo polityki oporu, i podniósł, że przy ukonstytuowaniu nowego gabinetu kierował się pojedynawczymi intencjami.

Kuryer miejscowy i prowincjonalny.

Doniesienia urzędowe. Król raczył nadać dyrektorowi szkoły politechnicznej w Hanowerze, Karolowi Fryderykowi Wilhelmovi Leonhardt, tytuł tajnego radcy rejencyjnego.

Teatr. (w) W sobotę grano na scenie tutejszej Szekspirowską tragedję Romeo i Julia. Jakkolwiek, względnie do sił, jakim teatr nasz rozporządza, nie możemy wymagać zupełnie wykończonej ekspozycji dramatycznej.

Wczoraj Pan Damazy ściągnął po raz czwarty listę publiczności do teatru. Przedstawienie poszło mniej żywo niż w poprzednich trzech razach, natomiast o wiele wydatniej i dokładniej w charakterze wypadły role: Seweryna, dla którego p. Wołenski znalazł zdaje się ostatecznie stosowne i prawdziwe tło postaci, oraz Maniki i Genia.

TELEGRAMY.

Peszt, 24 listopada. (Izba poselska. — Węgry.) Przy obradach nad prawem karnym odrzucono wniosek o zniesienie kary śmierci.

Nowy York, 24 listopada. Według wiadomości, nadeszłych tu z Texas, wydał rząd meksykański do wojsk swych nadgranicznych rozkaz, aby wszelką inwazyą północno-amerykańską wojsk odparły bronią.

Ostatnie telegramy.

Paryż, 26 listopada. Temps donosi: Romberg zapotestował, oddając z swymi kolegami w Wilmarszka Izby Grew'emu wizytę, przeciwko uważaniu go za bonapartystę.

London, 24 listopada. Biuro Reutera przysłało listy z Carogrodu: Layard otrzymał instrukcje, aby pod względem medycy nie uczynił pierwiastkowego kroku, lecz oczekiwał, dopóki medycy nie będą formalnie wniesione.

dolu do góry a mieszkańcy ratować się nie mogą, przeto skierowano sikiwki równocześnie na wszystkie piętra a oddział wdrapujących się szybko za pomocą osobno na cel ten przeznaczonych drabin usiłował dotrzeć do wszystkich pomieszczeń, aby nieszczęśliwych i ich dotykek ratować.

Wiadomość o śmierci rzeźnika p. Dockhorn, zacierpnięta przez nas z jednej z tutejszych gazet niemieckich, okazała się, jak się dowiadujemy, przedczesną.

Dziś w niedzielę odbyła się w 2 rewirze policyjnym i kontynuowaną będzie jutro i po jutrze w innych rewirach.

Jednemu z robotników w Jeżycach skradł dnia 22 b. m. lokator jego robotnik S., który od tego czasu znikł, 44 marki z zamkniętego kufierka, otworzywszy go za pomocą wytrycha.

Dyrekcja g. r. n. s. l. k. k. kolejki żelaznej zamierza w razie gdyby się rozbiły układy o połączenie z drogą żelazną po prawym brzegu Odry, połączyć się z olesznicką koleją a ewentualnie ją nabyć i w ten sposób zrobić konkurencję kolejom po prawym brzegu Odry.

Uroczysty obchód małej poczynającej żywo Konferencji św. Jana Kantego w Berlinie, o którym donosiliśmy, ma nie tylko ograniczać się na przeczytaniu sprawozdania z jednorocznej czynności tego nowego, a tak pożądanego zawiązku polskiego młodzieży uczącej się i przemysłowców w Berlinie osiadłych — ale ma się łączyć z wieczorem muzycznym, w którym śpiewane będą różne pieśni polskie, od Boga-Rodzicy zaczynając, chórem berlińskiego towarzystwa polskiego śpiewu, prócz tego niektóre arcydzieła muzyczne, jak litowska pieśń, odpowiadająca naszymu św. Boże, a zaczynająca się od słów „O Diewie, o Diewie!” — prawdziwie nec plus ultra melodyi kościelnej, zachwycającej do tego stopnia, że Mozartowskie dźwięki nawet i w „Czarodziejskiej lutni” (Zauberflöte) gasną wobec tej prostej, najładniejszej, to znowu pełnej jedności muzyki.

Przeniesiono: radcę sądu powiatowego Holzheimera w Sońsborku jako radcę sądu miejskiego w Królewie; radcę sądu powiatowego Kantera w Złotowie do sądu powiatowego w Grudziądzu, porucznikemu zarządem funkcyę dyrygenta wydziałowego i sędziego powiatowego Stama w Sońsborku do sądu powiatowego w Lęborku, przeznaczając go na komisarza sądowego w Limburgu.

Magistrat miasta Rydyndy wyznaczył 30 marek nagrody temu, któryby wykrył zbrodnię, usiłującego po raz wtóry podpalić na przedmieściu położone budynki gospodarze rybawata J. Leuschera.

Z nad granicy Królestwa Polskiego piszą do Schlesische Presse: W pobliżu naszym nad granicą rosyjską znajdujące się celem przeszkodzenia przemianu była wojskowa oddziały rozwijają nader energiczną czynność. I tak pomiędzy innymi zastrzelili w najnowszym czasie w okolicy Czakaj, wsi położonej tuż nad granicą, patrol pierwszego poznańskiego pułku piechoty Nr. 18 wolu, a w pobliżu Siemianowice krowe. Patrole zaś górnośląskich pułków piechoty Nr. 62 i 63 zabrały w pobliżu Nowego Berunia 8 wół, przy młynie Ryzynta 3 krowy, a w okolicy Królewskiej Huty 6 wół i krowe. Przez oficera z 62 pułku piechoty prowadzony mały oddział napotkał w pobliżu Dolnych Goczałkowic na grodzie złożoną z dwudziestu owiec, które również jako kontrabandę aresztowano. — Wszystkie te wypadki wydarzyły się w nocy. — Wskutek tej, że strony komend wojskowych okazują w ruchliwości wniósł rząd cywilny o remunercyę dla żołnierzy i podoficerów przy wszystkich prawie tych wypadkach do ministra skarbu, która też udzielona została w wysokości 20 do 30 marek na żołnierza, a po otrzymaniu na to zezwolenia od władzy wojskowej, i wypłaconą.

Falszerswo żywności i napojów. Pewien kupiec berliński sprzedawał po 50 fen. funt „proszku czekoladowego”, który na rekwizywę policyi tamtejszej chemicznie zbadany, okazał się mieszaniną maki, tartęj cegły i innych mineralnych proszków. Sprawę tę wzięła w rękę prokuratura. — Pewien dom kupiecki w Frankfurcie nad M. zaopatruje całe Niemcy w mielone korzenie, np. pieprz, w którym niema ani śladu pieprzu. — Na wielką skalę urządzono też falszerstwo kawy. W Tryeście, Hamburgu i t. d. istnieją wielkie fabryki, które się nie czują wycieńczone trudnią, jak tylko wyrabianiem farby do maskowania różnych gatunków kawy. Pominąwszy oszukaństwo co do jakości towaru, chodzi tu także o trucizny we farbach tych zawarte. Dla tego gospodyniom naszym radziemy porzucić wygodny sposób kupowania kawy pełnej, a palić ją w domu dopiero po dokładnym przepłukaniu wodą. — W nadreńskiej prowincji skazano na 4 tygodnie więzienia rzeźnika, który sprzedawał kiełbasy z zdechłych świń. — Pewien hotelista w Barmen, zakupiłszy znaczną partję reńskiego wina „Rüdesheimer z Caub nad Renem, kazał je chemicznie zbadać, przyczem się wykazało, że była to mieszanina, składająca się z 10 pct. alkoholu, trochę cukru, reszta kwasu siarkowego i wody. Wartość butelki, za którą płacono 2 marki, wynosiła tym sposobem 20 do 30 fen.

W sprawie rzekomego zamachu na życie cesarza i księcia Bismarcka umieściła Frankf. Ztg następującą apostrofę do berlińskiej policyi i tych panów, którzy, z lada baśnią pędząc kłusem do telegraficznego biura Wolfa, spokojnych mieszkańców Niemiec, wierzących jeszcze niestety w każdą półurzędową depeszę, niepokoją i alarmują. Oto co pisze wspomniany organ demokratyczny: „Nie będziemy tego ganiili, że policya śledzi wszędzie argusowemi oczyma, nie będziemy się z nią natrząsać, jeżeli się bezimiennymi listami mistyfikować pozwoli i że zamiast skrytobójcy złowi złodzieja i łazęgę; nasz zarzut skierowany będzie na co innego, na przedczesny alarm za pomocą telegrafu, który ludność niepokoi i wzburza. Czyż nie można by takich rzeczy trzymać w tajemnicy, dopóki się znajdują w stadium luźnych donosów? Czyż nie należy ich zataić w interesie samej policyi? Przypuszczamy, że było coś prawdy w tym zamachu, o którym p. Madai otrzymał bezimiennie doniesienie, — jakżeż można się było spodziewać pochwycenia współwinnych, skoro telegraf roztrząbił po całym świecie o uwiezieniu Polaka w Berlinie? Spółnicy, gdyby rzeczywiście istnieli, musieliby być bardzo głupimi, gdyby się schwylić pozwolili w taką na publicznej drodze zastawioną pułapkę, o której istnieniu każda gazeta ich ostrzegła! Z drugiej strony mają tego rodzaju przedczesne alarmy,

które się rychło okazują ślepych poplochom zasłепionej gorliwości — ten skutek, że pobudzają publiczność do niedowierzania, i że wreszcie, gdyby kiedykolwiek uderzenie na trwogę miało być prawdziwem, nikt mu wierzyć nie będzie. Skoro nam policya znowu jakiegoś skrytobójcę zaprezentuje, może być przekonana, że go wszyscy przyjmą z niedowierzającym uśmiechem i wzdręgającą ramią. A nie uda się tutaj zwałić całej winy na gadatliwych reporterów albo nie mające dość taktu agencje telegraficzne. W innych przypadkach, kiedy np. chodziło o przesłanie adresu do Kardynała hr. Ledóchowskiego (ze Szczer pod Ostrowem), wiedzieli telegrafisci bardzo dobrze, gdzie się mają poinformować, czy telegram przyjąć czy też nie — i nie przyjęli depeszy.”

Ja Bauer, das ist was Anderes!

Dnia 17 bm. jako w 23 rocznicę śmierci lorda Dudleya Stuarda odbyło się w Londynie posiedzenie polskiego Towarzystwa historycznego pod przewodnictwem majora Szulczewskiego. Niestrudzony ten i najznakomitszy obecnie przedstawiciel sprawy polskiej w Anglii, współuczestnik niegdyś prac i zabiegów lorda Dudleya Stuarda, oddał najprzód wymowny hołd jego pamięci, oraz wskazał jak bystrość tego męża stanu doskonale przewidywała, że Rosya po zgnieceniu Polski dalej bezkarnie postępować będzie w swej zaborczości, aż póki całego świata słowiańskiego nie zagarnie i, wzmógłszy się w straszną potęgę, nie zagrozi swobodą i cywilizacyi całej Europy. Następnie przechodząc do teraźniejszych wypadków rozwoził się nad niecną obłąką rządu moskiewskiego, który w Polsce uciemięcza katolików, pastwi się nad Unitami, a S'owianom turekmi przyobiecując wolność, aby strumieniem ich krwi utworzyć drogę do nowych zaborów i do wzmocnienia swego despotyzmu. Dla tego to obowiązkiem było Towarzystwa historycznego tak się odzywać do Bułgarów, Serbów i innych plemion słowiańskich, jak to uczyniło i jak cała prasa polska nie przestaje czynić, by wcześniej ostrzedz obałamuczonych, którym Moskwa zgroziła daleko cięższą niewolą niż tę, jakiej kiedykolwiek doznawali pod władzą turecką. Dalej mówca wyluszczał dobitnie, jak Moskwa korzysta nawet z trudnego swego dziś położenia, aby doniszczyć Polskę, jak o gotującym się w Królestwie powstaniu rozgłasza jedynie, aby utrwalił chwiejny co chwila związek trójcesarski i jak szalonymi rozporządzeniami swymi usiłuje wywołać nową rzeź galicyjską. Zapewniając, iż w przynajmniej jednym kraju niema najmniejszego znaku jakiegokolwiek powstańczej ochoty, bo ta obecnie byłaby zbrodnią względem tylu kłeskami doświadczonych ojczyzny i rozbiem jej wzmagających się innymi drogami sił i nadziei, przewodniczący kończy swą mowę zaklęciem rodaków, aby wytrwali w swej roztrpności, nie dali się uwodzić żadnym pokusom, nie pozwalali żadnym złudzeniom odrywać swych prac około troskliwego pielęgnowania swej narodowości i wiary, a okazawszy światu tak okazały przykład mądrej cierpliwości, przybliży niezawodnie spełnienie najdroższych życzeń. Takie rady dawał im za życia wielki ich obrońca i przyjaciel i takiemi dziś, w rocznicę swych śmierci, z staje się z po za grobu odzwajać. — Po przewodniczącym kilku jeszcze członków głos zabierało, poczem zgromadzenie rozeszło się w ukrzepionem usposobieniu zgody i otuchy.

Kalendarz. Jutro, we wtorek dnia 27 listopada, Waleryana b. i Jarosława. Wschód słońca o godzinie 7 minut 43. Zachód o godzinie 3 minut 52. Długość dnia 8 godzin 9 minut.

Wypadki historyczne. 1583 Wcielenie Infant do Polski. — 1614 Zerwanie z Moskwą układy. —

Gz. Gniezno, 23 listopada. (Dozory kościelne. — Dozór szkoły symultannej. — Zniesienie drogi.) Dozór kościoła św. Trójcy ogłosza pod dniem 15 listopada r. b., że etat rzeczonego kościoła za rok 1877 aż do 1883 ustanowiony a przez reprezentacyę gminy zatwierdzony, będzie w lokalu ka w kościelnej przez 14 dni do przejrzienia dla członków gmśiny wyłożony. — Interesentów, którzy dotychczas z danin kościelnych św. Wawrzyńca na dzień 11 b. m. przypadających się nieucisłali, wzywa dozór tegoż kościoła ogłoszeniem z dnia 17 bm., aby takowe najdalej do 1 grudnia r. b. na ręce rendanta kasy kościelnej p. Daneckiego złożyli, w razie przeciwnym środki egzekucyjne przeciw zalegającym rozporządzone zostaną. Dozór rzeczony wzywa również i tych interesentów, których daniny kościelne z dniem 1 października r. b. na król. bank rentowy przeszły, aby się z tyżczas za czas trzech kwartałów do wyżej wspomnianego terminu uisłili. — Tutejszy landrat potwierdził pod dniem 16 b. m. wybranych na członków nowo urządzonej szkoły symultannej w Czerniejewie obywateli pp. Andrzeja Mohaupta, Ignacego Maciejewskiego, Wilhelma Breitkreutzta i Łazaka Reimana. — Droga prowadząca z Modliszewka do Łabiszyna, a ciągnąca się wzdłuż żwirówki gnieźnieńsko-rogowskiej, okazała się zbyt wąską, wskutek czego dominium Modliszewko zamierza znieść takową. Landrat tutejszego powiatu, podając to do publicznej wiadomości, zaznacza, że gdyby kto chciał podnieść przeciw temu planowi dominium zarzuty, wypada z takowemi wystąpić w przeciągu czasu dwóch tygodni.

W sprawie rzekomego zamachu na życie cesarza i księcia Bismarcka umieściła Frankf. Ztg następującą apostrofę do berlińskiej policyi i tych panów, którzy, z lada baśnią pędząc kłusem do telegraficznego biura Wolfa, spokojnych mieszkańców Niemiec, wierzących jeszcze niestety w każdą półurzędową depeszę, niepokoją i alarmują. Oto co pisze wspomniany organ demokratyczny: „Nie będziemy tego ganiili, że policya śledzi wszędzie argusowemi oczyma, nie będziemy się z nią natrząsać, jeżeli się bezimiennymi listami mistyfikować pozwoli i że zamiast skrytobójcy złowi złodzieja i łazęgę; nasz zarzut skierowany będzie na co innego, na przedczesny alarm za pomocą telegrafu, który ludność niepokoi i wzburza. Czyż nie można by takich rzeczy trzymać w tajemnicy, dopóki się znajdują w stadium luźnych donosów? Czyż nie należy ich zataić w interesie samej policyi? Przypuszczamy, że było coś prawdy w tym zamachu, o którym p. Madai otrzymał bezimiennie doniesienie, — jakżeż można się było spodziewać pochwycenia współwinnych, skoro telegraf roztrząbił po całym świecie o uwiezieniu Polaka w Berlinie? Spółnicy, gdyby rzeczywiście istnieli, musieliby być bardzo głupimi, gdyby się schwylić pozwolili w taką na publicznej drodze zastawioną pułapkę, o której istnieniu każda gazeta ich ostrzegła! Z drugiej strony mają tego rodzaju przedczesne alarmy,

KRONIKA KRYMINALNA.

Sąd przysięgłych w Poznaniu miał onegdaj, dnia 23 listopada, rozstrzygnąć w sprawie przeciwko Maryannie Rubach i Maryannie Skibińskiej ztąd o ciężkie sfałszowanie dokumentów. Sprawę tę jednakże trzeba było odroczyć, ponieważ miejscopobytu jednej z obżalowanych nie można było wysłedzić. — Następnie zasiedli na ławie oskarżonych Jakob Maciejewski i Józef Konopca z k., oskarżeni o popełnienie ciężkiej kradzieży. Po przebiegu atoli sprawy zażądał królowski prokurator, ażeby i tu termin odroczyć, ponieważ

